
 
    
    
    
    
    
     

 COMUNE DI MILAZZO  
 Città Metropolitana di Messina  
     

3° SETTORE - POLIZIA LOCALE 
 

 
 

_______________________________________________________________________________________________________________ 
Copia conforme all’originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso 
presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune. 
 

Comune di Milazzo - Determinazione dirigenziale n. 2657 del 24-10-2023 
Pag. 1 di 4 

COPIA 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 
 

N. GENERALE 2657 DEL 24-10-2023 
 

N. SETTORE 537 DEL 24-10-2023 
 

Oggetto: 

Impegno di spesa del servizio di trasporto, ricovero, custodia e mantenimento, 
assistenza veterinaria base e cure mediche dei cani randagi, alla Lega 
NAZIONALE per la difesa del cane APS- CIG: Z1530F7477-. 

 
Il DIRIGENTE - COMANDANTE 

 
VISTA la proposta di determinazione di cui all’oggetto; 
 
VISTA la L. 08/06/1990, n. 142, recepita dalla L.R. 11/12/1991, n. 48; 
 
VISTI:  

- il D.Lgs.18/08/2000,  n. 267; 

- il D.Lgs. 30/03/2001, n. 165; 

- il D.Lgs. 23/06/2011, n. 118 e successive modificazioni; 

- lo statuto comunale; 

- il regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi; 

- il regolamento comunale di contabilità; 

- il regolamento comunale sui controlli interni; 
 
RITENUTO che l'istruttoria preordinata all'emanazione del presente atto consente di attestare la regolarità 
tecnica e la correttezza di quest'ultimo ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l'art. 147 bis, comma 1, del 
D.Lgs. 267/2000, con la firma del presente atto;  
 
RITENUTO di dover far proprio il contenuto formale e sostanziale del provvedimento proposto; 
 

DETERMINA 
 
di approvare ed adottare l’allegata proposta di determinazione, a firma del Responsabile del procedimento  
Massimo Malfi, che forma parte integrante e sostanziale del presente atto. 
 

Il DIRIGENTE - COMANDANTE 
F.to  GIACOMO VILLARI 
(Sottoscritto con firma digitale) 

 



_______________________________________________________________________________________________________________ 
Copia conforme all’originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso 
presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune. 
 

Comune di Milazzo - Determinazione dirigenziale n. 2657 del 24-10-2023 
Pag. 2 di 4 

 
    
    
    
    
    
     

 COMUNE DI MILAZZO  
 Città Metropolitana di Messina  
     

3° SETTORE - POLIZIA LOCALE 
 

 
 

PROPOSTA DI DETERMINAZIONE 
 

Oggetto: 

Impegno di spesa del servizio di trasporto, ricovero, custodia e mantenimento, 
assistenza veterinaria base e cure mediche dei cani randagi, alla Lega 
NAZIONALE per la difesa del cane APS- CIG: Z1530F7477-. 

 
Il Responsabile del Procedimento 

 
PREMESSO che con Determina Dirigenziale n. 122 del 18/05/2021 è stato affidato il servizio di trasporto, ricovero, custodia e 
mantenimento, assistenza veterinaria base e cure mediche dei cani randagi, alla Lega NAZIONALE per la difesa del cane APS - 
Sez. di Messina-c/da Acqua Rasta s.c.-98155 Messina Fraz. Castanea, per anni due e che, l’affidamento, alla scadenza naturale, 
ha avuto un rinnovo tecnico per mesi sei, in attesa di nuovo affidamento; 
RAVVISATA la necessità di provvedere ad impegnare la somma di €.14.325,00, per il servizio in questione fino alla sua 
scadenza;   
DATO ATTO che il Codici Identificativo di Gara (CIG) attribuito dall’ANAC (Autorità Nazionale Anticorruzione) è il n. 
Z1530F7477; 
VERIFICATO che la Lega NAZIONALE per la difesa del cane APS - Sez. di Messina-c/da Acqua Rasta s.c.-98155 Messina 
Fraz. Castanea P.IVA/C.F. 97082010832 è in regola con gli adempimenti previdenziali e contributivi - Durc on-line prot. n. 
37075841 INAIL scadenza validità il 22/11/2023 nonchè in regola con i requisiti richiesti dal codice degli appalti; 
VISTO il Decreto Legislativo n. 36 del 31 Marzo 2023; 
RICHIAMATA la Deliberazione di Consiglio Comunale n. 32 dell’11.04.2023, immediatamente esecutiva approvazione del 
bilancio di previsione 2023-2024 art.151 del D.Lgs.n. 267/2000 art.10 del D.Lgs. n.118/2011; 
VISTA la Deliberazione di C.C. n.34 dell’11.04.2023; 
VISTA la Deliberazione di G.M. n. 112 del 12.04.2023; 
VISTO il vigente Regolamento comunale di contabilità; 
VISTA la parte II del decreto legislativo 1 Agosto 2000, n. 267/200 
 

PROPONE 
 

Per le motivazioni di cui in premessa che qui si intende richiamata e trascritta: 
1. Di impegnare la somma di €. 14.325,00 in favore dell’Associazione Lega Nazionale per la difesa del cane A.P.S.-SEZ. 

di Messina con sede in c/da Acqua Rasta s.c.-98155 Messina Fraz. Castanea, per il servizio di trasporto, ricovero, 
custodia e mantenimento, assistenza veterinaria base e cure mediche dei cani randagi, così come da Determina 
Dirigenziale n. 122 del 18/05/2021, al piano finanziario 09.02-1.03.02.15.011, cap. 3395, del bilancio anno 2023; 

2. Di dare atto che: 
� ai sensi dell’art. 188 comma 1-quater del D.lgs. n. 267/00, la presente spesa si rende necessaria in virtù di quanto 

previsto dalla normative vigente in materia di cui alla L.R. n.15/2022;  
� per la presente procedura è stato acquisito il seguente: CIG Z1530F7477 
� si procederà alla liquidazione e pagamento in base all’effettivo servizio reso; 
� il presente atto ha efficacia al momento del Visto di regolarità contabile ai sensi degli artt. 49, comma 1 e 147 bis, 

comma 1, del D. Lgs. n. 267/2000, con attestazione della copertura finanziaria (art. 153, comma 5, D. Lgs. 267/2000)". 
Di accertare tenuto presente l’art.147 bis, comma 1 del D Lgs.n.267/2000, la regolarità tecnico amministrativa del presente 
provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa il cui parere favorevole è reso 
unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da parte del responsabile del procedimento; 
Di disporre al RUP: 



_______________________________________________________________________________________________________________ 
Copia conforme all’originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso 
presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune. 
 

Comune di Milazzo - Determinazione dirigenziale n. 2657 del 24-10-2023 
Pag. 3 di 4 

� ai sensi dell’art. 28 del D.Lgs. n. 36/2023 la pubblicazione del presente provvedimento sul sito web del Comune dove 
saranno pubblicati gli atti della procedura previsti dalla normativa di riferimento e dalle Linee Guida A.N.AC., al fine di garantire 
il rispetto del principio di trasparenza, in applicazione delle disposizioni di legge; 

� Di dare atto altresì della dichiarazione agli atti d’ufficio di insussistenza di situazioni, anche potenziali, di conflitto di 
interesse con la ditta affidataria, da parte del responsabile del procedimento e del Dirigente; 

� che n. 1 copia della presente determinazione venga pubblicata all’Albo Pretorio sul sito web istituzionale ai sensi 
dell’art. 32 della legge 69/2009 e nelle sezioni di competenza del sito web istituzionale ai sensi del D.lgs. n. 33 del 14/03/2013. 
 
 

 Il Responsabile del procedimento 
 F.to  Massimo Malfi 
 (Sottoscritto con firma elettronica) 

 
 



_______________________________________________________________________________________________________________ 
Copia conforme all’originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso 
presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune. 
 

Comune di Milazzo - Determinazione dirigenziale n. 2657 del 24-10-2023 
Pag. 4 di 4 

 
PARERE CONTABILE DEFINITIVO UFFICIO IMPEGNI 

 
Esito controllo contabile: Favorevole con contestuale registrazione contabile. 
 
 

Milazzo, lì 24-10-2023 
Il Responsabile del procedimento 
F.to  Rino Giuseppe Scattareggia 

(Sottoscritto con firma elettronica) 

 
VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE 

 
Si attesta la regolarità contabile e la relativa annotazione, anche ai fini della copertura finanziaria, nelle scritture 
contabili delle seguenti poste di bilancio: 
 

Impegno N.   704 del 25-10-2023  a Competenza   CIG Z1530F7477 

Missione Programma 5° livello 09.02-1.03.02.15.011 Contratti di servizio per la lotta al randagismo 

Capitolo       3395 Articolo       ALTRE SPESE PER SERVIZI -  COMPRESO ACCALAPPIAMENTO CANI RANDAGGI 
Causale Impegno di spesa del servizio di trasporto, ricovero, custodia e mantenimento, assistenza 

veterinaria base e cure mediche dei cani randagi, alla Lega NAZIONALE per la difesa del cane 
APS- CIG: Z1530F7477-. 

Importo  2023 €. 14.325,00 

Beneficiario     22764   LEGA NAZIONALE PER LA DIFESA DEL CANE 

 
 

 
 
 
Milazzo, lì 26-10-2023 
 

Il Responsabile del Servizio Finanziario 
F.to Dott.ssa Antonia Lucia Locantro 

(Sottoscritto con firma digitale) 

 
 
 

ESTREMI DI PUBBLICAZIONE ALL’ALBO DELL’ENTE 
 

(art.47 c.1 legge 8/6/1990, n°142) 
 
 
Si attesta che la presente determinazione n. 2657 del 24-10-2023, viene pubblicata all’Albo Pretorio on-line 
del portale per 15 giorni consecutivi, con decorrenza dal 26-10-2023. 
 
N. Reg. Albo: 4623 
 
Milazzo, lì 26-10-2023 
 

Il Responsabile della pubblicazione 
F.to  Saveria Cannistra' 

(Sottoscritto con firma digitale) 

 
 


